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Nr 297.

Av herr Bengtsson i Kullen m. fl., om lika fördelning å 
alla be skattning sföremål av väghållningsbördan å 
landet.

Jämlikt 59 § i lagen den 23 oktober 1891 angående väghållningsbesvärets ut
görande på landet utgår vägskatten efter vägfyrk sålunda, att jordbruksfastig
het påföres en vägfyrk för varje 100 kronor av taxerade värdet, annan fastighet 
påföres en fyrk för varje 150 kronor av taxeringsvärdet, och inkomst påföres 
en fyrk för varje 15 kronor av den beskattningsbara andelen därav. Detta vill 
med andra ord säga, att väghållningsbördan för närvarande belastar jordbruks
fastighet 50 % hårdare än annan fastighet och 250 % hårdare än inkomst.

Att vid fördelningen av väghållningstungan den ojämförligt största bördan 
sålunda lagts på jordbruksfastigheterna kunde möjligen ha ett visst berätti
gande under en tid, då vägunderhållet huvudsakligen bestreds av jordbrukarna 
själva i form av naturaunderhåll. Jordbrukarna kunde ju då, på för dem 
själva lämpliga tider, delvis utgöra dessa sina skatteskyldigheter, och de åtnjöto 
ju också härför visst mindre bidrag från staten. I och med väghållningsdistrik- 
tens övertagande av väghållningsskyldigheten har förhållandet blivit helt för
ändrat. Jordbrukarna få nu inbetala sin skatt till vägkassan i form av kontan
ter, vilket med hänsyn till jordbrukets svåra nödläge är till ytterlighet betun
gande. Men i och med denna genomgripande förändring av vägbeskattningen 
finnes det heller icke någon rimlig anledning, varför jordbrukarna på detta om
råde skola belastas hårdare än andra kategorier av skattedragare.

Ett av de skäl, som vid väglagens tillkomst bidragit till den hårda belast
ningen för jordbruksfastigheterna, torde ha varit den uppfattningen, att de 
allmänna vägarna kommo jordbrukarna till relativt större nytta än andra slag 
av skatteskyldiga.

Den genomgripande förändring, som vägtrafiken på senare tider undergått 
till följd av motorväsendets snabba utveckling, har emellertid medfört, att 
vägarna icke längre kunna sägas tillgodose speciellt jordbrukarnas intressen. 
Detta gäller naturligen främst de genomgående trafiklederna, de stora puls
ådrorna, men i hög grad även det mera lokala vägnätet. Det industriens och 
handelns trafikbehov, som förr tillgodosågs huvudsakligen genom järnvägarna, 
fylles numera i allt större utsträckning av de tunga lastbilarna och traktor
tågen. Även persontrafiken har i mycket stor utsträckning överflyttats från 
järnvägarna till vägarna, i det den besörjes av de allt talrikare omnibusslin-
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jerna. Härtill kommer den även i mera avlägsna trakter starkt utvecklade sam
färdseln med vanliga personautomobiler och motorcyklar. Av på skilda håll 
gjorda trafikräkningar framgår, att samfärdseln med anspannsfordon numera 
— även på långt avstånd från städer och andra tätare bebyggda samhällen — 
är ytterst ringa i förhållande till trafiken med motorfordon. Och all denna 
motorfordonstrafik, som visserligen givetvis länder även jordbruksbefolkningen 
till nytta men dock otvivelaktigt mest tjänar andra befolkningslagers intressen, 
framgår å de allmänna vägarna, vilkas underhåll — genom denna trafik i 
oerhörd grad försvårat och fördyrat — ojämförligt hårdast belastar just jord
brukarna.

Det är oss ingalunda obekant, att särskilda sakkunniga år 1929 tillkallades 
av Kungl. Majit ”för revision av bestämmelserna örn vägunderhållningsbesvä- 
rets utgörande på landet samt örn städernas allmänna vägar”. Vi ha, med hän
syn till jordbrukets svåra läge, visserligen anledning förvänta, att dessa sak
kunniga i sinom tid komma att föreslå den likställighet i beskattningshänse
ende, som vi här ovan åsyftat. Den tidpunkt, vid vilken dessa eventuella förslag 
kunna föreläggas riksdagen, är emellertid oviss, och det synes oss vara av den 
allra största vikt, att jordbruket redan dessförinnan beredes den befogade lätt
nad, som ligger i införandet av likställighet i vägbeskattningen.

På grund av vad sålunda anförts, få vi hemställa,

att riksdagen måtte för sin del besluta sådan ändring av bestäm
melserna i 59 § i lagen den 23 oktober 1891 angående väghållnings- 
besvärets utgörande på landet, att vägbördan fördelas lika å alla 
beskattningsföremål.
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